COMISSÃO INTERNA DE PREVENÇÃO DE ACIDENTES – CDRJ
SEDE – SUPRIO – SUPGUA – NITPOR

ATA  DA  7ª  REUNIÃO  ORDINÁRIA  DA
COMISSÃO  INTERNA  DE  PREVENÇÃO
DE ACIDENTES – CDRJ (SEDE – SUPRIO –
SUPGUA – NITPOR).

Aos dezoito dias do mês de setembro de dois mil e dezenove, na sala 203 do
edifício-sede da Companhia Docas do Rio de Janeiro, à Rua do Acre, nº. 21,
segundo  andar,  foi  realizada  a  sétima  reunião  ordinária  da  COMISSÃO
INTERNA DE PREVENÇÃO DE ACIDENTES da COMPANHIA DOCAS DO
RIO  DE  JANEIRO,  incluindo  Porto  do  Rio  de  Janeiro  e  de  Niterói.  Esta
reunião foi convocada e presidida pelo Presidente da CIPA, Sra. Ellen Cristina
Moratelli R Medeiros de Mello, Regº 6980, em conformidade com o item 5.19
(a) da Norma Regulamentadora nº 5.

Dando início aos trabalhos, às dez horas, a Presidente – Srª. Ellen Cristina
agradeceu a presença de todos e passou a palavra para o Sr Amaral  que
informou que sinalizou para o risco do Plantão noturno do Porto de Niterói
trabalhar sozinho e isolado, pois o mesmo fica no 2º andar e não tem como
ninguém ouvir  um grito de socorro,  sugerindo a companhia de um Guarda
Portuário; que a Defesa Civil garantiu a estabilidade estrutural do Prédio da
Sede,  rua  Acre,  21,  porém  não  analisou  as  condições  das  instalações
elétricas, ar condicionados e plano de combate a incêndio, assim reiterou a
sugestão o deslocamento do pessoal dos 10º e 11º andares para o 3º, 6º e 8º
andares  que  tem  salas  subutilizadas;  que  há  necessidade  de  definir  a
situação do telhado do galpão 14/15 porque o “NAJAR” está trabalhando na
chuva. E sugeriu a retirada do pessoal caso não consertarem o telhado; que
constatou  junto a  Inspetoria  que só tem 6 funcionários  na trabalhando na
limpeza de toda extensão do porto, o que impossibilita de atender todas as
exigências.

Dada a palavra a Presidente da CIPA, o Sr. Ellen Morattelli que nada a  mais existindo
a ser discutido, deu-se por encerrada esta Reunião às onze horas e cinquenta e cinco
minutos.

____________________________________________
ELLEN C MORATELLI R M DE MELLO - 6980

Presidente da CIPA/CDRJ 2019/2020

MEMBROS EFETIVOS

EMPREGADOR TRABALHADORES

____________________________                   ________________________________
MÔNICA DUARCHA VIANNA - 9251         VICTOR SOUZA FIRMO – 9224

_______________________________             _______________________________
 MOISÉS GOULART LESSA - 9560                 FLAVIO P DO AMARAL – 7494

______________________________               _______________________________
 EVELAINE P P GOUVÊA - 9554                 ARTIDONIO BEZERRA - 4672

MEMBROS SUPLENTES

EMPREGADOR TRABALHADORES

______________________________             _________________________________
 MONICA T DE S NISTALDO - 9333               WILLIAN L DE LIMA - 9424

______________________________             _________________________________
SILVIA R CHAVES ALVES – 9041                   JOSE L. P. MEDEIROS - 7440

______________________________             _________________________________
FELIPE M. B. DA SILVA- 9495                    WILLIAM DOS S DE PAULA - 9291

	COMISSÃO INTERNA DE PREVENÇÃO DE ACIDENTES – CDRJ
	ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERNA DE PREVENÇÃO DE ACIDENTES – CDRJ (SEDE – SUPRIO – SUPGUA – NITPOR).